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Tiivistelmä

Lapin yliopiston kasvatustieteiden tiede-
kunta julkaisi postuumisti tiedekunnan 
määräämänä väitöspäivänä 11.9.2020 hei-
näkuun lopulla vakavaan sairauteen me-
nehtyneen yhteiskuntatieteiden tohtori Ja-
ri Koivumaan toisen, ammattikasvatuksen 
alaan kuuluvan väitöskirjan. Väitöskirjan jul-
kaiseminen oli myös hänen oma toiveensa. 
Tällä puheenvuorolla kirjoittajat haluavat 
kunnioittaa Koivumaan monipuolista työ-
tä ammatillisen koulutuksen vastuullisissa 
tehtävissä sekä merkittävää tutkimustyötä. 

Tutkimus liittyy ajankohtaiseen euroop-
palaiseen keskusteluun työn muutoksesta 
ja sen reflektiivisestä suhteesta ammatilli-
sen koulutuksen uudistamiseen. Koivumaa 
tarkastelee niiden välistä suhdetta yhteen-
sä kuudessa eri oppilaitoksessa Suomen 
Lapissa ja Saksan kahdessa osavaltiossa. 
Hän haastatteli yhteensä 59 lappilaista se-
kä Hessenin ja Nordrhein-Westfalenin osa-
valtioiden ammatillisen koulutuksen toimi-
jaa, joista 17 oli opiskelijoita. Muut haasta-
tellut ryhmät olivat koulutuksen johto, opet-
tajat ja elinkeinoelämän edustajat. Analyysi-
menetelmänä oli diskurssianalyysi. 

Tutkimuksessa kysytään, minkälaisia 
merkityksiä oppilaitostoimijat tuottivat 
työn muutoksesta ja koulutuksen uudistuk-
sista sekä niiden välisistä vaikutusyhteyk-
sistä. Tuloksissa tarkastellaan myös yhte-
neväisyyksiä ja eroavuuksia kahden maan 
toimijoiden näkemyksissä. Saksan amma-
tillisessa duaalikoulutuksessa yritykset ja 
kauppakamarit ovat keskeisiä toimijoita. 
Tuloksissa näkyvätkin lappilaisten ja sak-
salaisten opiskelijoiden toimintaympäristö-
jen erot. Saksalaiset olivat tietoisia hyvistä 
mahdollisuuksistaan työllistyä, erityisesti 
suuryrityksiin, joissa olivat jo oppisopimus-
koulutuksessa. Yleisesti voidaankin tode-
ta, että lappilaiset opiskelijat suuntautui-
vat työmarkkinoille koulutuksen sisällöllis-
ten tekijöiden ja ennakoimiensa työelämän 
vaatimusten pohjalta, kun taas Hessenin 
ja Nordrhein-Westfalenin opiskelijat enem-
män työmarkkinakokemustensa perusteel-
la. Molemmissa maissa opiskelijoiden pu-
heessa korostui kuitenkin katse tulevaisuu-
teen, ja he pitivätkin itseään tulevaisuuden 
työelämän muutoksentekijöinä.

A
mmatillinen koulu-
tus Euroopassa on 
käymässä läpi suurta 
muutosta, jota leimaa-
vat erityisesti alueen 
yhdentymiskehitys ja 
sitä seuraavat muu-
tokset markkinoilla, 

muutokset kohti osaamisperusteisuutta 
sekä teknologinen läpimurto. Jari Koivu-
maa (2020) kuvaa väitöskirjassaan, miten 
eri ammatillisen koulutuksen toimijat sa-
noittavat eurooppalaisiin koulutuspoliit-
tisiin tavoitteisiin liittyviä uudistuksia ja 
niiden merkityksiä. Hän on valinnut ver-
tailualueikseen hyvinkin erilaiset alueet: 

Suomen harvaanasutun Lapin ja toi-
saalta Saksan vahvat teollisuusosavaltiot, 
Hessenin ja Nordrhein-Westfalenin. Näi-
den alueiden työmarkkinoiden kokoerot 
ja elinkeinorakenteiden eroavuudet ovat 
merkittäviä. Lapin maakunnan asukaslu-
ku on noin 180 000, Hessenin osavaltion 
noin kuusi miljoonaa ja Nordrhein-Wes-
tfalenin yli 17 miljoonaa. Tässä artikke-
lissa esittelemme ammattiopiskelijoiden 
käsityksiä koskevan tulososion tärkeimpiä 
havaintoja.
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Koulutuspoliittiset muutokset 
Suomessa ja Saksassa

Lissabonin vuoden 2000 strategiaa pi-
detään koulutuksen eurooppalais-
tumisen käännekohtana (Mikulec, 

2016).  Sitä seurannut ammatillisen kou-
lutuksen uudistus Suomessa, vuoden 2018 
alusta voimaan tullut reformi, on merkittä-
vin muutos, mitä ammatillinen koulutuk-
semme on kokenut viime vuosikymmeninä 
(Laukia, 2015).  Uudistus kuuluu koulu-
tuksemme niin sanottuun neljänteen kehi-
tysvaiheeseen, oppimistuloslähtöiseen osaa-
misperusteisuuteen, jossa opetus on irtau-
tumassa oppilaitoksen tiloista ja opettajan 
ohjauksessa tapahtuvasta oppimisesta. Ke-
hitysvaiheen taustalla ovat EU:n koulutusta 
koskevat päätökset ja niihin liittyvät tavoit-
teet(esim. Lahtinen & Lankinen, 2013). 
Järjestelmässä luodaan opiskelijalle oppi-
mispolkuja yhdessä ohjaajan kanssa. Oh-
jaajalla on mahdollisuus rakentaa tutkinto, 
joka koostuu virallisessa, ei-virallisessa ja ar-
kioppimisessa hankitusta osaamisesta. (EC-
VET, 2015). Reformilla ja osaamisperustei-
suudella halutaan palvella sekä opiskelijan 
että työelämän tarpeita.

Saksankielisissä maissa ammatillista kou-
lutusta on hallinnut jo vuosikymmenien 
ajan duaalimalli, jossa ammattiin opiskelu 
perustuu keskushallinnon koordinoimaan 
työpaikalla tapahtuvaan oppimiseen ja toi-
saalta osavaltioiden vastuulla olevaan opis-
keluun oppilaitoksessa. Malli on Saksassa 
nuorten pääväylä työmarkkinoille. Työpai-
kalla opiskellaan käytännön työtehtäviä ja 
oppilaitoksessa sitä täydentäviä ammatil-
lisia ja sivistyksellisiä oppiaineita. Työpai-
kalla tapahtuvan opiskelun kehittämisestä 
vastaavat ammattiliitot ja kauppakamarit 
(Hanf, 2011; ks. myös Irjala, 2017). Am-
matillinen koulutus asettuukin liittovalti-
ossa yhteiskunnan koulutusjärjestelmän ja 
työmarkkinoiden väliin, toimijoiden ja ins-

tituutioiden muodostamaan moniulottei-
seen kokonaisuuteen (Wieland, 2015). 
Mallin avulla halutaan varmistaa oikei-
den ihmisten sijoittuminen heille sopi-
viin ammatteihin ja työtehtäviin. Saksan 
talouden kilpailukyvyn uskotaan perustu-
van tähän malliin (Deissinger, 2015). Yri-
tyksille oppisopimusjärjestelmässä muka-
na olo tarkoittaa myös osallistumista nii-
den sosiaalista statusta parantavaan järjes-
telmään (Deissinger, 2015; Hanf, 2011; 
Irjala, 2017). 

Siitä huolimatta, että Saksan ammatilli-
sen koulutuksen rakenne poikkeaa monis-
ta muista EU-maista, valtio sitoutui vuo-
desta 2005 alkaen osaamisperusteisuutta 
vahvistavaan kansalliseen (NQF) ja eu-
rooppalaiseen (EQF) tutkintojen viite-
kehykseen. Duaalijärjestelmän eurooppa-
laistamiseksi on Saksassa otettukin aske-
lia, mutta tavoitteisiin nähden hitaammin 
kuin esimerkiksi Suomessa. Oppimistu-
loslähtöisen osaamisperusteisuuden tuo-
minen osaksi järjestelmän kokonaisuutta 
on ollut liittotasavallassa haastavaa, koska 
eri institutionaalisten toimijoiden toisis-
taan poikkeavat intressit vaikuttavat edel-
leen kaikkiin pyrkimyksiin uudistaa maan 
ammatillista koulutusta (Wieland, 2015). 
Oppimistulosajattelu on kansallisesta nä-
kökulmasta nähty kuitenkin katalysaatto-
rina, joka voisi tuoda koherenttiutta koko 
järjestelmään suhteuttamalla eri toimija-
sektoreita toisiinsa. 

Tutkimuksen sisältö ja kulku 

Jari Koivumaa kuvaa tutkimuksessaan, 
miten koulutuspoliittisia uudistuksia 
on tuotettu paikallisella ja kansallisel-

la tasolla Suomen Lapissa ja Saksan teol-
lisuusalueilla sekä minkälaisia merkityksiä 
ammatillisen koulutuksen eri toimijata-
hot ovat niille antaneet. Aineisto koostuu 
koulutusjohdon, opettajien, työelämän 
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edustajien ja opiskelijoiden haastatteluista 
molemmissa maissa. Pääasiallisena haas-
tattelumuotona hänellä olivat ryhmähaas-
tattelut (19). Viisi haastattelua Saksassa 
suoritettiin yksilöhaastatteluina. Haasta-
teltuja oli yhteensä 59 henkilöä, joista 17 
oli oppilaitosten opiskelijoita. Opiskelijat 
edustivat kolmea lappilaista oppilaitos-
ta, kahta oppilaitosta Hessenissä ja yhtä 
Nordrhein-Westfalenissa. 

Koivumaa käyttää tutkimuksensa meto-
dina diskurssianalyysiä, jossa haastateltu-
jen käyttäminä kielinä ovat suomi ja Sak-
sassa englanti. Litteroitu aineisto oli kat-
tava, yhteensä yli 1100 sivua. Analyysissä 
määritetyt diskurssit perustuvat haastatel-
tavien käyttämien käsitteiden sisältöihin 
ja informaatioon, joita hän on tulkinnut 
niiden sisältävän (Gee, 1999). Opiskeli-
joiden uudistuspuheissa tarkastellaan hei-
dän antamiaan merkityksiä koulutusuu-
distusten asiakkaina ja toisaalta duaalimal-
lin opiskelijoina yrityksissä ja oppilaitok-
sissa. Viittaukset ja merkityskokonaisuu-
det jaettiin tutkimuksen neljään teema-
kokonaisuuteen eli teknologiaan, markki-
noihin, eurooppalaistumiseen ja osaamis-
perustaisiin. 

Opiskelijoiden antamia merki-
tyksiä toimintaympäristön muu-
toksille ja ammatillisen koulu-
tuksen uudistuksille 

Tuloksissa Koivumaa toteaa suo-
malaisten opiskelijoiden antamien 
merkitysten perusteella, että tek-

nologia muuttaa työn tekemisen tapoja eri 
aloilla eri tavoin. Opiskelijoiden mieles-
tä heidän osaamistaan kyllä pyritään arvi-
oimaan osaamisperusteisesti, mutta arvi-
ointi ei ole riittävän tarkkaa. Jos osaamis-
ta arvioinnin mukaan on, osaamispisteet 
myönnetään. Kokemus kuitenkin oli, että 
näin ei aina tapahdu. 

Yleinen näkemys lappilaisilla opiskeli-
joilla oli myös, että oppilaitosympäristö 
ei tuota riittävästi työelämään tarvittavaa 
osaamista. Selonteoissaan opiskelijat ku-
vasivat, että ammatillinen tutkinto ei rii-
tä vaan he tarvitsevat lisäksi täydentävää 
koulutusta. Eräänä syynä pidettiin esimer-
kiksi liikakoulutusta. Joillakin aloilla oli 
heidän näkökulmastaan liian paljon val-
miita tekijöitä. Yleiseksi keinoksi opiske-
lijat esittivät kouluttautumisen jatkamista 
korkea-asteelle. 

Saksalaiset opiskelijat korostivat tekno-
logisen kehityksen ohella tiedon määrän 
lisääntymistä ja tiedon nopeaa vanhentu-
mista. On oltava valmis aina oppimaan 
uutta. Sekä lappilaiset että saksalaiset opis-
kelijat korostivat kansainvälisyystaitoja. 
Lapin opiskelijat korostivat matkailualan 
tarjoamia yrittäjyyden ja laajentumismah-
dollisuuksia. Tähän liittyen he pitivät tär-
keinä kansainvälisiä vaihtojaksoja jo kieli-
taitonsakin kohentamisen näkökulmasta. 
Erityisesti Lapin opiskelijat merkityksellis-
tivät opintojaan vaiheeksi, jonka avulla he 
voivat edetä eteenpäin elämässään. Vaik-
ka ammatillinen tutkinto työllistäisi hy-
vin, katse oli eteenpäin elämässä ja uralla. 

Molempien maiden opiskelijoiden nä-
kemysten mukaan oppilaitos- ja yritys-
ympäristöjen tarjoamien koulutusten vä-
lillä oli yhteensopimattomuuksia ja liikaa 
eroavaisuuksia. Oppilaitosten ja yritysten 
välisen yhteistyön vähäisyyttä, suoranais-
ta kuilua, kritisoivat erityisesti saksalaiset 
opiskelijat. Suomalaiset opiskelijat toivoi-
vat työpaikalla tapahtuvan oppimisen li-
säämistä. Saksalaiset kritisoivat oppilai-
toksessa tapahtuvassa opiskelussa opetta-
jien osittain heikkoa osaamista teknolo-
gian ja digitalisaation hyödyntämisessä ja 
muutoinkin osittain vanhentuneita ope-
tusmenetelmiä. Lisäksi saksalaisopiskelijat 
olivat kokeneet puutteita ohjauksessa eri-
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tyisesti pienyrityksissä tapahtuneissa har-
joitteluissa. Kaiken kaikkiaan Koivumaan 
tutkimuksen tuloksissa ammatillisen kou-
lutuksen rakenteellinen muutos näyttäy-
tyy entistä enemmän opiskelijoiden omi-
na ratkaisuina ja valintoina.

Osaamisperusteisuudella kohti 
tulevaisuuden työelämää?

Hessenin ja Nordrhein-Westfale-
nin opiskelijat suuntasivat dis-
kursseissaan työelämään mutta 

lappilaiset puolestaan jatko-opiskeluihin. 
Suunnitelmien erilaisuutta selittävät aluei-
den suuret erot sekä toimintaympäris-
töissä että elinkeinorakenteissa (ks. myös 
Suikkanen ja muut, 2002).  Saksalaiset 
olivat tietoisia mahdollisuuksistaan työl-
listyä, erityisesti suuryrityksiin, joissa oli-
vat jo oppisopimuskoulutuksessa, toisin 
kuin suomalaiset opiskelijat. Saksalaiset 
opiskelijat pitivätkin itseään, enemmän 
kuin esimerkiksi ammatilliset opettajan-
sa, työelämän ja koulutuksen varsinaisina 
muutosagentteina. 

Minkälaisia tulevaisuuden työntekijöitä 
ammattiopiskelijoista nykyisellä osaamis-
perusteisella mallilla tulee – globaaleja, 
joustavia alansa ammattilaisia? Mennään-
kö Suomessa ja Saksassa kohti euroop-
palaista osaamisperusteisuutta? Kahden 
maan ammatillisen koulutuksen erilaiset 

rakenteet, niiden erilaisten toimintaympä-
ristöjen historia ja nykytila tarjoavat mie-
lenkiintoisia näkökulmia Jari Koivumaan 
tutkimuksen otsikkokysymykseen. Saksan 
liittotasavallan ammatillisessa koulutuk-
sessa yritykset ja kauppakamarit ovat kes-
keisiä toimijoita, Suomessa julkishallinto 
ja oppilaitokset. Koivumaa toteaakin joh-
topäätöksissään, että siirtymisessä euroop-
palaiseen osaamisperusteisuuteen Suo-
mi on ”ahkerampi oppilas” kuin Saksa. 
Huomattavaa on, että kansainvälisyys ja 
eurooppalaisuus tunnistettiin työelämäs-
sä vaikuttaviksi voimiksi sekä lappilaisten 
että saksalaisten opiskelijoiden puheissa. 

Saksalaiset toimijat olivat epävarmoja, 
onko uudistus kohti eurooppalaista osaa-
misperusteisuutta ollenkaan tarpeen. Op-
pilaitostoimijoiden näkemyksissä heidän 
duaalimallinsa, työpaikoilla tapahtuva 
ammattiin oppiminen, on jo osaamispe-
rusteista.  Erilaisten työpaikkojen myötä 
opiskelijoiden oppimispolut ovat yksilöl-
lisiä. Toisaalta saksalaiset ammattiopiskeli-
jat itse olivat eri mieltä todeten, että duaa-
lijärjestelmä ei sovella pedagogiikassaan 
osaamisperusteisuutta vaan tähtäin on lii-
kaa ”ministeriön korkeatavoitteisissa lop-
putesteissä”. 

Jari Koivumaa esittelee ansiokkaasti 
ammatillisen koulutuksen suomalaisten 
ja saksalaisten toimijoiden näkemyksiä ja 
käsityksiä koulutuksen tavoitteista, unoh-
tamatta koulutettavien eli opiskelijoiden 
kokemuksia osaamisperusteisuuden sovel-
tamisen toimivuudesta. Tätä näkökulmaa 
on toistaiseksi tutkittu varsin vähän (ks. 
myös Kepanen ja muut, 2020). Koivumaa 
(2020, ss. 179–190) kuvaa: ”Henkilö-
kohtaiset kehittämissuunnitelmat tuotta-
vat diskurssia maailmasta, joka on täynnä 
mahdollisuuksia, joista jokainen on edel-
listä houkuttelevampi. - - Omalla aktiivi-
suudellaan ja toimijuudellaan opiskelijat 

Saksalaiset toimijat olivat 

epävarmoja, onko uudistus 

kohti eurooppalaista osaa-

misperusteisuutta ollenkaan 

tarpeen.
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voivat edetä teknologian, markkinoiden ja 
kansainvälistymisen muuttamassa työelä-
mässä ja yhteiskunnassa.” Opiskelijoiden 
diskursseissa tulikin voimakkaasti esiin 
tulevaisuussuuntautuneisuus. Opiskelijat 
pitivät itseään tulevaisuuden työelämän 
muutosvoimana. Aktiivista kehittämistä 
tarvitaan edelleen, jotta tämä aidosti to-
teutuu. Eri toimijoiden näkökulmien ym-
märtämiseen ja eurooppalaisen ammatilli-
sen osaamisperusteisuuden kehittämiseen 
Koivumaan tutkimus antaa moninäkökul-
maista tietoa. 
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